estimado ultrapassa R$ 50.000.000,00 (cinquenta milhões de reais). 

No presente caso, trata-se de contratação integrada para elaboração dos projetos e execução das 
obras de implantação da GO-440/508 Entr. GO-506 (Santo Antônio do Rio Verde) / Divisa MG, extensão 32 
km, neste Estado, com valor de R$ 70.997.975,16 (setenta milhões novecentos e noventa e sete mil 
novecentos e setenta e cinco reais e dezesseis centavos), também caracterizada como de grande vulto. 

2. DA NECESSIDADE DA MATRIZ DE ALOCAÇÃO DE RISCOS 

A matriz de alocação de riscos, conforme definida no inciso XXVII do art. 6º da Lei nº 14.133/2021, 
é o instrumento que mapeia e distribui, entre os partícipes do contrato, os riscos previsíveis e

[...]

sobre o planejamento da contratação: 

3.1 Nº do Processo Sislog: 118081. 

3.2 Orçamento Estimado de Projeto e Obra: SEI nº 83923257, 83923274, 83923275. 

3.3 Estudo Técnico Preliminar (ETP): Sislog nº 312816. 

3.4 Valor estimado para contratação: R$ 70.997.975,16 (setenta milhões novecentos e noventa e sete 

mil novecentos e setenta e cinco reais e dezesseis centavos). O orçamento foi realizado com base 

na TABELA DE TERRAPLENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E OBRAS DE ARTE ESPECIAIS - AGO/25 - SEM 

DESONERAÇÃO – T313, na TABELA DE PROJETOS E CONSULTORIA – T314 - AGO/25, na TABELA 

SICRO DNIT – GOIÁS – JUL/25, vigentes na Agência a partir de 05 de junho de 2025, situação que